ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3773/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pavimentação asfáltica da rua João Thomaz Pinto, no trecho a partir da Escola Básica Padre
José de Anchieta até rua Benjamim Dagnoni, bairro Canhanduba, devido ao fluxo intenso
de caminhões e acréscimo de galpões empresariais no bairro.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação da comunidade local junto a este gabinete.
Ocorre  que  este  trecho  com  apenas  2,7  km  é  utilizado  diariamente  por  dezenas  de
caminhões e carretas que fazem desta rota sua principal via de saída da Canhanduba.
Vale ressaltar ainda que esta é uma reivindicação antiga da comunidade que reclama da
lama, poeira e buracos devido ao grande fluxo de caminhões.
Frisa-se  ainda  que  tal  pleito  já  realizamos  em  agosto  de  2019  através  da  indicação  n.
2537/2019, e em março de 2020 através da indicação n. 456/2020, e de agosto de 2021
através da indicação n. 3625/2021

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​